leucas et amplius detineantur ab eisdem occupata, quod erat et est notorium et ipsi principi manifestum, propter quod ad ipsum locum venire debebat, immo ad alterum ubi eundem tute recipere poteramus, precipue cum ipse venerit, ut dicitur, ad dictum locum cum magna multitudine armatorum, et in fine termini comprehensi. Ex predictis igitur vobis potest liquide apparere ipsum principem dictas convenciones non servasse, immo contra eas fecisse, et ideo in penas predictas incidisse, que nobis sunt adquisita rationibus supradictis. Preterea legalitatem et fidelitatem vestram requirimus quatenus super predictis nobis in brevi curetis taliter responderet quod non valeatis a nobis, nec ab alio aliquatemus reprehendi. Nos enim promictimus vobis bona fide iura et privilegia, usus et consuetudines inviolabiliter observare, ac nova privilegia concedere, et vos manutenemus et defendemus contra cunctos homines viriliter et potenter. Datum in Villafranca III Kalendas Januarii [1289].

Gaufrido Dieras. — Oliverio Ronis. — Hugoni Inardo. — Bertrando de Marsilia. — Bertrando Alba. — Girberto de Vaccheyris. — P. de Tarascona. — P. Rovardi. — Fulcho Eymeric. — Romeo de Grassa. — Johanni Petri. — Rostano Maclrici. — Bertrando de Tardana. — P. de Satinatra. — R.º de Muera. — Blachasio Dalps. — R.º G.º de Vallatranega. — Bertrando de Marcolls. — Johanni de Valencia. — Berengario de Ilerda. — R.º dels Ameneges. — G.º Salvaterii. — Geraldo Bossi. — P. de Costa. — P. S. Vanina. — Augusto Hadat. — G.º de Ruppini. — G.º Daygera. — Thomeo de Graylla. — G.º Faraut. — Guisio de Fors. — G.º de Siya. — Rambau et Guira. — Somiana. — Gaufrido Flanques.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.º Alfonso II, n.º 73, fol. 66.

XXI

Lerida, 27 gennaio 1290

ALFONSO RICHIEDE IL POTESTÀ ED IL COMUNE DI GENOVA A STRINGERE LEGA CON LUI, IN SEGUITO AI FATTI DEL PRINCIPE CARLO.

Viris nobilibus et dilectis potestati, Capitaneis et probis hominibus et universitati Janue salutem et sincere dilectionis affectum. Memorande dilectionis antique... incorrupti vinculum, quod inter predecessores nostros et vestros communicare hactenus fuisse dinoscitur, prudenciam vestram credimus non latere, et nos utique cognoscimus vos aliquando nostro auxilio hostibus viriliter restitisse, et nostros predecessores cum vestre comunitatis subsidio in crucis inimicis de suis regnis et terris electis pluries feliciter triumphasse. Sane discrezioni vestre satis credimus esse notum qualiter, cum felicis recordacionis dominus Petrus pater noster, contra crucis inimicos accinctus, fines barbaricos invasisset, ad requisitionem et supplicacionem Siculorum veniens in Siciliam, de oppressionibus et violencias Karoli, quondam Regis Iherosolimitani, liberat eosdem ubique in terra ac mari per suum exercitum, multis triumphis obtentis. Tandem princeps Salerni filius dicti Karoli, cum fuit pro carceri mancipatus, quem cum Siculi mori dampnassent, prefatus pater noster volens ipsum de morte eruere, ipsum ad terras nostras de sua solita benignitate fecit adduci. Ex hiis igitur premissis dominus Martinus papa, qui tunc sacerdotii principatum habebat, carnalitatis sequens affectum, non iudicium rationis, ut dicitur, contra dictum patrem nostrum et homines regni, predictorum omnium innocuos et immunes, durius quam debuit vel potuit, suam sentenciam fulminavit, non actendens quod iniquum est quemque aliquando odio pregravari, et non tantum fuit censura ecclesiastica, que triplex dinoscitur esse, contentus, immo ipsum regno privatus per suam sentenciam, in ipsum alii assignare presumpsit, quod regnum nostri progenitores, non sine multa sui suorumque sanguinis effusione adquisitum, ad catholicam fidem redegerant, Christi blasfemiis electis, cuius eciam regni predictus pater noster, antequam in Siciliam venisset, per septem annos, nos post ipsum successorem et heredem universalem instituerat, et fecerat nobis secundum morem Yspanie a subditis prestari fidelitatis et homagii sacramenta. Unde, quamvis dictus pater noster delequisset, et ad ipsum papam eius cohercio pertineret, que tamen omnino negamus, non tamen debuit de iure puniri, ob delictum patris, heredem, deinde volens suam iniquam sentenciam execucioni mandare, invocato brachio seculari, et crucem contra homines terre nostre fideles et catolicos predicando, et summas indulgencias concedendo, innumerabile exercitum, tam per mare quam per terram, ad perdendum

gentes nostras et regnum, transmictere procuravit; set ipse rex celestis, per quem reges regnant et principes dominantur, qui superbos humiliat, et exaltat humiles, quique solus habet in regnis hominum potestatem, nostro non defuit adiutorio, unde ipsis multipli clade percussis, redierunt non tantum que de nostro acceperant, sed de suo plurima relinquentes. Tandem, inclito patri nostro rebus humanis exempto, mox cum nos fuisse regni moderamen adepti, quia pacem habere cum Ecclesia Romana pre omnibus optabamus, ad ipsam nostros solemnes nuncios destinare curavimus, offerentes nos ad omnia, super quibus tenemur, facere iusticie complementum, necnon et obedire humiliiter eidem in omnibus, que congruerent nostre regie dignitati; et quia tam ex promissione dicti principis, quam ex multorum assercione credebamus quod ipsius principis esset optate pacis plurimum inductiva, ad instanciam illustris regis Anglie ipsum duximus liberandum, sub certis condicionibus, pactis et obligacionibus necnon et plurimis commissionibus ut pacem nobis penitus obtineret, quas quidem obligaciones, condiciones et pacta, quia longum esset licteris enarrare, dilecti et familiares A. de Arcus et G. Galvanus legum doctor, nuncii nostri, quos vobis mictimus, Iacius et plenius enarrabunt, quibus credatis super hiis, que ex parte nostra duxerint referenda. Verum quia pro certo didiscimus, et probabili coniectura cognovimus quod dictus princeps, erga quem nos ita clementer habuimus, fraudolentis machinacionibus, contra pacta nobis prestita et suo iuramento vallata, versatur, asserens se ab huiusmodi supersticionis adinvencionibus per sedem apostolicam absolutum, et quia non pacem, immo guerram et discordiam contra nos ipse procurat, idecirco predictos nuncios nostros vestre dilectioni, qui tractatus inter nos et ipsum principem habitos vobis referant, duximus destinandos, qui eciam vobis ut amicicie, de qua confidimus, referant qualiter Romana Ecclesia hoc anno uostris solemnibus nunciis iusticiam denegavit ac dicte Ecclesie Romane et principis predicti maliciam et duriciam et nostram innocenciam ex ipsorum relacione clarius et perfeccius cognoscatis. Rogamus igitur universaliter singulos et singulariter universos quod illud amicicie quandam venerabile nomen, quod vestra communitas cum nostris, et nostri cum vestra communitate, hactenus habuisse dinoscitur, illesum et incorruptum nobis conservare velitis, presertim cum tam nostri quam vestri huiusmodi dilectionis copulam inter se senciant fructuosam. Preterea unum vobis significare curamus quod, licet nostri subditi omnes uno animo se paraverint ad defendendum se ipsos et terram, quia tamen Ecclesia romana non vult in iusticia nos audire, immo in quantum potest nos et terram impugnare procurat, inimicos Ecclesie quos nos et nostri predecessores temporibus retroactis de affinibus nostris eieimus, nunc in nostrum adiutorium contra ipsam Ecclesiam reducemus, et iudicet ille, qui omnia novit et velit, quod si ex hiis peiora sequentur, redeat pena debita in actorem, nam vim vi repellere omnes leges omniaque iura proclamant. Datum Ilerde VI kalendas februarii [1290].